MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA
P O D E R  E X E C U T I V O

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

GESTÃO: 2025/2028
Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166

CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

Mensagem nº 08/2025 - Página 1 de 1

Mensagem nº 08/2025

Excelentíssimo Senhor

Carlos Souza Santos

M. D. Presidente da Câmara Municipal

Castanheira/MT

 Senhor Presidente,

 Ao tempo em que cumprimento Vossas Excelências, submeto a esta Casa

Legislativa, para apreciação e votação, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre o

Conselho Municipal de Cultura do Município de Castanheira/MT, e dá outras

providências.

 Considerando que recentemente foi instituído o Fundo Municipal da Cultura,

necessário é que a legislação que atualmente rege o Conselho Municipal de Cultura,

seja adequada à este fundo e às novas diretrizes e políticas públicas voltadas ao setor

cultural, garantindo maior efetividade na participação social e na gestão democrática

da cultura em nosso município.

 O Projeto de Lei ora encaminhado visa aprimorar o funcionamento do

Conselho, tornando-o mais representativo e fortalecendo sua atuação na formulação

e fiscalização das políticas culturais locais.

 Além disso, a revogação da legislação anterior busca evitar incompatibilidades

normativas, consolidando em um único instrumento legal as disposições que regerão

o Conselho Municipal de Cultura.

 Na certeza que o projeto será aprovado, me coloco à disposição para eventuais

esclarecimentos, reafirmando, a Vossa Excelência e Nobres Pares, votos de mais alta

estima, apreço e consideração.

Castanheira/MT, 26 de fevereiro de 2025

JAKSON DE OLIVEIRA RIOS JUNIOR
Prefeito Municipal

mailto:prefeituracastanheira@gmail.com